Universitdtsklinikum Essen

Klinik fir
/‘r{} Neurologie

Interdisziplinare Schmerzkonferenz des

13.09.2017
16:00-17:30 Uhr

04.10.2017
16:00-17:30 Uhr

08.11.2017
16:00-17:30 Uhr

06.12.2017
16:00-17:30 Uhr

10.01.2018
16:00-17:30 Uhr

07.02.2018
16:00-17:30 Uhr

Universitatsklinikums Essen

WS 2017/2018

Das physiotherapeutische Assessment im Rahmen
der multimodalen Schmerztherapie

U. Wruck und N. Blumer
Physiotherapie, UK Essen

Update Kopfschmerz

PD Dr. Dagny Holle
Leiterin des Westdeutschen Kopfschmerzzentrums

Befundung von Wirbelsaulenbildgebung

Dr. N. Lambertz
Ruckenschmerzzentrum, Klinik fir Neurologie, UK Essen

Die Bedeutung von Nozeboeffekten in der
Schmerztherapie — praktische Implikationen fir die
Aufklarung und Therapiebegleitung

Prof. Dr. U. Bingel

Professur fir Klinische Neurowissenschaften,
Leitung Rickenschmerzzentrum, Klinik fiir Neurologie

Sozialrechtliche Aspekte in der (Schmerz-)medizin

Frau S. Wieser
Rechtsabteilung, UK Essen

Cannabinoide in der Schmerz- und Palliativmedizin
Prof. L. Radbruch

Direktor der Klinik fur Palliativmedizin, Universitatsklinikum Bonn

Zu jedem Termin gibt es die Méglichkeit
der Fallkonferenz mit Einbringung eigener Falle!

Essener

iickenschmerz-Zentrum

Essener Rickenschmerz-Zentrum

Prof. Dr. med. Ulrike Bingel

Kontaktadresse:
Hufelandstraf3e 55

45147 Essen

Telefon: +49 (0) 201 723 2401
Fax. +49 (0) 201 723 5703
rueckenschmerz@uk-essen.de
rueckenschmerz.uk-essen.de
/rueckenschmerzzentrum

Universitatsklinikum Essen
Klinik fur Neurologie
Hufelandstral3e 55

45147 Essen

neurologie @uk-essen.de

www.uk-essen.de/neurologie

Veranstaltungsort:
Universitatsklinikum Essen

Medizinisches Zentrum, 3. OG,
Konferenzraum V
Hufelandstral3e 55

45147 Essen

Bitte beachten Sie schon jetzt den Termin fur den 2. Westdeutschen Schmerztag am 21.4.2017
® von 9.00 Uhr bis 16.30 Uhr im Lehr- und Lernzentrum des Universitétsklinikums in Essen.

sowie des Klinikums Dortmund. Weitere Informationen folgen in Kiirze!

Hierbei handelt es sich um eine gemeinsame Veranstaltung der Universitaten Munster, Bochum und Essen,



